

平成26年度事業報告書

平成26年 4月 1日から 平成27年 3月31日まで

NPO法人ライヴ

1 事業の成果

リヴよどえの利用を希望される方は、本年度も増加傾向でした。平成26年度の利用者数は4921名（昨年度比122%）となり、現在も数名の利用待機者があります。

また、啓発活動についても平成26年度も継続して行っており、その一環である郷土芸能「淀江さんこ節 銭太鼓」や音楽活動（ミニライブ）等の発表は、県内及び山口県でも舞台の機会を得ることが出来ました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
障害者自立支援法に基づく指定障害福祉サービス事業	障害者福祉サービス	通年	リヴよどえ	4人 ～ 13人	利用者及びその家族 11～22人
障がい者の生活支援のための販売事業	イベント・バザー参加 31回 商談 約150回	随時	米子市 境港市 大山町 鳥取市 東京都 大阪市 山口県	1人 ～ 13人	利用者 4～22人
障がいがある人が暮らせる社会に向けての啓発活動事業	郷土芸能「淀江さんこ節」銭太鼓 音楽活動 ライヴ 合唱 練習・舞台発表 意見発表	練習 随時	リヴよどえ	3人 ～	利用者及びその家族 リヴ応援団 地域住民 400人
		舞台発表 14回	米子市 大山町 鳥取市 山口県	9人	
その他、この法人の目的を達成するために必要な事業	理事会 リヴ応援団会合 地元自治会行事参加 清掃活動 等	随時	不特定	4人 ～ 9人	利用者及びその家族 リヴ応援団 地域住民 200人

平成26年度 財産目録  
平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 ライヴ  
(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手元現金	21,683	
普通預金  ゆうちょ銀行	-12,920	
普通預金  鳥取銀行淀江支店	864,479	
普通預金  山陰合同銀行淀江支店	737,864	
普通預金  米子信用金庫	3,916	
定期貯金  ゆうちょ銀行	1,500,000	
定期積金  鳥取銀行淀江支店	1,200,048	
売掛金	681,599	
商品・製品	757,404	
未収金	7,071,213	
流動資産合計		12,825,286
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	17,600,175	
構築物	251,685	
車輛運搬具	435,002	
器具及び備品	3,228,867	
有形固定資産計	21,515,729	
(2) 投資その他の資産		
権利	200,000	
その他	50,337	
投資その他の資産計	250,337	
固定資産合計		21,766,066
資産合計		34,591,352
II 負債の部		
1. 流動負債		
買掛金	135,030	
未払金	1,955,162	
預り金	209,691	
流動負債合計		2,299,883
2. 固定負債		
長期運営資金借入金	4,754,000	
固定負債合計		4,754,000
負債合計		7,053,883
正味財産		27,537,469

平成26年度 貸借対照表  
平成27年3月31日現在

特定非営利活動法人 ライヴ  
(単位：円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	4,315,070		
売掛金	681,599		
商品・製品	757,404		
未収金	7,071,213		
流動資産合計		12,825,286	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
建物	17600175		
構築物	251685		
車輛運搬具	435002		
器具及び備品	3228867		
有形固定資産計	21515729		
(2) 投資その他の資産			
権利	200000		
その他の固定資産	50337		
投資その他の資産計	250337		
固定資産合計		21,766,066	
資産合計			34,591,352
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	135,030		
未払金	1,955,162		
預り金	209,691		
流動負債合計		2,299,883	
2. 固定負債			
長期運営資金借入金	4,754,000		
固定負債合計		4,754,000	
負債合計			7,053,883
III 正味財産の部			
国庫補助金等特別積立金		19,532,216	
前期繰越正味財産		5,808,796	
当期正味財産増減額		2,196,457	
正味財産合計			27,537,469
負債及び正味財産合計			34,591,352

平成26年度 活動計算書  
平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

特定非営利活動法人 ライヴ  
(単位：円)

科目	金額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
正会員受取会費	10,000	10,000
2. 受取寄附金		
受取寄附金	80,800	80,800
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	0	0
4. 事業収益		
就労支援事業収益	7,499,481	
自立支援訓練給付費収入	41,716,990	
利用者負担金収入	156,720	
補助事業収入	1,133,000	50,506,191
5. その他収益		
受取利息	500	
雑収益	325,750	
職員等給食費	193,600	
国庫補助金等特別積立金取崩額	1,821,928	2,341,778
経常収益計		52,938,769
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
給料手当	19,449,153	
利用者工賃	4,020,841	
法定福利費	2,236,676	
福利厚生費	315,714	
人件費計	26,022,384	
(2) その他経費		
就労事業活動販売原価	3,478,640	
旅費交通費	1,749,689	
研修費	80,733	
消耗品費	2,410,870	
器具什器費	335,365	
印刷製本費	365,216	
水道光熱費	882,781	
修繕費	11,502	
通信運搬費	829,151	
広報費	441,170	
業務委託費	1,403,360	
手数料	168,955	
損害保険料	407,120	
租税公課	8,147	
渉外費	374,498	
諸会費	76,000	
新商品開発費	964,064	
雑費	178,985	
その他経費計	14,166,246	
事業費計		40,188,630
2. 管理費		
(1) 人件費		
人件費計	0	
(2) その他経費		
給食費	3,276,723	
保健衛生費	13,500	
被服費	1,975	
教養娯楽費	690	
燃料費	1,615,035	
賃借料	97,200	

医療費	3,820		
車輛費	952,765		
土地・建物賃借料	574,120		
雑費	456,730		
減価償却費	2,381,310		
借入金利息支出	109,228		
その他の特別損失	1,070,586		
その他経費計	10,553,682		
管理費計		10,553,682	
経常費用計			50,742,312
当期経常増減額			2,196,457
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益		0	
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. 過年度損益修正損		0	
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			2,196,457
法人税、住民税及び事業税			0
当期正味財産増減額			2,196,457
前期繰越正味財産額			5,808,796
次期繰越正味財産額			8,005,253

(様式例)

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人 ライヴ

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	大田百子		H26年4月1日 ～ H27年3月31日	
副理事長	阿部恵子		H26年4月1日 ～ H27年3月31日	
理事	高濱とよ美		H26年4月1日 ～ H27年3月31日	
監事	松本知枝子		H26年4月1日 ～ H27年3月31日	

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

(様式例)

社員のうち10人以上の者の名簿

(特定非営利活動法人の名称)

氏 名	住 所 又 は 居 所
阿部恵子	
土井良一	
松本知枝子	
雲木俊江	
長井仁志	
菊留暢夫	
八田春代	
八田一明	
大田百子	
高濱とよ美	